³ Naslov “primarius” označavao je vjerojatno isključivo voditeljstvo odjela (prvi liječnik), a profesuru vjerojatno nije imao u današnjem smislu toga naslova.

⁴ Digitalni oblik novina “Corriere Istriano” 1934–1938 vidi na http://ino.com.hr/corriere_istriano.html

⁵ “Corriere Istriano”, Mercoledì, 5 gennaio 1938 A. XVI, Anno 20, N. 4, str. 4, “Fulminea tragedia in via B. Benussi; Il prof. Pepi gravemente ferito a colpi di rivoltella”.

Slika 1. Pulska bolnica oko 1896.

Figure 1 Town hospital in Pula around 1896

Pepi, koji je odmah prepoznao vrlo teške ozljede, zatražio je da se pozove kolega prof.

siječnja, dakle početkom listopada, supruga mu je – kaže novinski tekst – bila hospitalizirana kako bi bila operirana, nakon čega je preminula. Na žalost, nije sačuvan protokol Kirurgije za to razdoblje tako da podrobnosti toga slučaja nisu poznati. U knjizi koju smo pregledali, a koja je najstarija sačuvana u arhivi Opće

⁷ "Corriere Istriano", Giovedì, 6 gennaio 1938 A. XVI, Anno 20, N. 5, str. 2, "Le condizione del prof. Pepi permangono stazionarie".

Broj prej. Broj na listu Ime OPERACIJA REZULTAT OPERACIJA Ime REZULTAT
11 100 Dr. Pepi Operacija na želudcu Uspješno Operacija na želudcu Dr. Pepi Uspješno
12 101 Dr. Pepi Operacija na želudcu Uspješno Operacija na želudcu Dr.

godine, u odnosu na one iz 1938., pisani drugom rukom, i puno su škrtiji detaljima: svaki je zahvat opisan sa samo dva-tri retka, dok je poslije netko drugi upisivao najmanje pet-šest redaka, pri čemu je opis zahvata na dr. Pepiju naravno, puno duži i detaljniji.

⁹ “Corriere Istriano”, Venerdì, 7 gennaio 1938 A. XVI, Anno 20, N. 6, str. 3, “Sintomo di miglioramento nelle condizioni del prof. Pepi”.

¹⁰ “Corriere Istriano, Domenica, 9 gennaio 1938 A. XVI, Anno 20, N. 8, str. 2, “Condizioni del prof. Pepi”.

¹¹ “Corriere Istriano, Venerdì, 14 gennaio 1938 A. XVI, Anno 20, N. 12, str. 3, “Il prim. prof. Pepi considerato fuori pericolo”.

¹² “Corriere Istriano”, Martedì 18 gennaio 1938 A. XVI, Anno 20, N. 15, Q”La morte del prof. Pepi”.

Tek u nekrologu u istom članku saznajemo biografske podatke primarijusa Pepija: rođen je 1899. godine u Sao Paolu u Brazilu gdje su mu se roditelji preselili zbog posla, a podrijetlom su bili iz mjesta Castellabbate u Kampaniji.

Il Sindacato Provinciale fascista dei Medici dell'Istria, anche a nome dell'Unione Professionisti e Artisti, partecipa costernato la morte del

Prof. ORTENSIO PEPI

Primario chirurgo
Direttore dell'Ospedale «Santorio Santorio»

I buoni e quelli che dalla Sua opera riobbero la vita, preghino per la Sua anima.

POLA, 18 gennaio 1938-XVI.

Slika 4. Osmrtnice objavljene 18. siječnja 1938.

Figure 4 Death notices from 18 January 1938

Otvorenim ostavljamo pitanje – za neka buduća istraživanja – tko je bio imenovan voditeljem Kirurgije po tom natječaju. Je li to bio Oliani? Jedini čvrsti podatak kojim raspolažemo za razdoblje od 1938.